
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　１　受取会費 84,870,000          85,320,000          △450,000           

　　　１　受取会費 77,550,000          77,600,000          △50,000            

　　　２　受取入会金 7,320,000           7,720,000           △400,000           

　　２　事業収益 29,784,000          33,358,500          △3,574,500         

　　　１　学会参加費収益 976,000             1,033,000           △57,000            

　　　２　研修会参加費収益 28,708,000          32,279,000          △3,571,000         

　　　３　その他事業収益 100,000             46,500              53,500              

　　３　訪問看護ステーション事業収益 116,238,446         140,682,235         △24,443,789        

　　　１　訪問看護療養費収益 34,799,794          43,899,881          △9,100,087         

　　　２　介護保険報酬訪問看護収益 72,819,570          87,182,304          △14,362,734        

　　　３　その他訪問看護事業収益 8,619,082           9,600,050           △980,968           

　　４　指定居宅介護支援事業収益 12,715,014          16,657,894          △3,942,880         

　　　１　居宅介護支援給付費収益 12,715,014          16,577,744          △3,862,730         

　　　２　介護認定調査委託料収益 -                   80,150              △80,150            

　　５　受取受託費 51,844,235          50,260,111          1,584,124           

　　　１　受取岩手県委託研修等受託費 22,153,905          22,461,434          △307,529           

　　　２　受取岩手県ナースセンター受託費 22,528,000          22,528,000          -                   

　　　３　その他受取受託費収益 3,662,330           5,270,677           △1,608,347         

　　　４　受取補助金振替額 3,500,000           -                   3,500,000           

　　６　受取助成金 8,574,200           8,140,820           433,380             

　　　１　受取日本看護協会助成金 8,143,200           8,140,820           2,380               

　　　２　その他受取助成金収益 431,000             -                   431,000             

　　７　受取寄付金 865,437             517,411             348,026             

　　　１　受取寄付金 865,437             450,000             415,437             

　　　２　受取寄付金振替額 -                   67,411              △67,411            

　　８　雑収益 1,132,693           783,373             349,320             

　　　１　受取利息 7,844               7,629               215                 

　　　２　その他雑収益 1,124,849           775,744             349,105             

　経常収益計 306,024,025         335,720,344         △29,696,319        

　２　経常費用

　　１　事業費 274,344,165         297,298,168         △22,954,003        

　　　１　役員報酬 3,723,864           3,631,080           92,784              

　　　２　給料手当 89,806,306          101,221,873         △11,415,567        

　　　３　臨時雇賃金 46,019,080          54,926,721          △8,907,641         

　　　４　退職給付費用 7,408,670           6,675,653           733,017             

　　　５　法定福利費 23,147,083          25,583,751          △2,436,668         

　　　６　福利厚生費 929,473             475,383             454,090             

　　　７　賞与引当金繰入額 4,700,052           6,551,745           △1,851,693         

　　　８　研修費 -                   -                   -                   

　　　９　会議費 588,263             405,580             182,683             

　　　10　旅費交通費 6,055,575           6,010,730           44,845              

　　　11　通信運搬費 7,597,596           8,030,022           △432,426           

　　　12　減価償却費 3,590,300           3,595,671           △5,371             

　　　13　消耗品費 9,524,758           11,511,124          △1,986,366         

　　　14　図書費 924,338             839,267             85,071              

　　　15　修繕費 -                   79,255              △79,255            

　　　16　印刷製本費 5,762,990           6,320,059           △557,069           

　　　17　燃料費 1,703,183           1,938,311           △235,128           

　　　18　光熱水料費 4,268,756           4,935,472           △666,716           

　　　19　賃借料 26,134,978          22,782,390          3,352,588           

　　　20　保険料 1,274,769           1,350,728           △75,959            

　　　21　諸謝金 20,139,136          19,045,163          1,093,973           

　　　22　宣伝広告費 1,248,500           1,458,500           △210,000           

　　　23　租税公課 5,927,920           6,347,130           △419,210           

　　　24　支払負担金 251,650             257,300             △5,650             

　　　25　支払助成金 -                   -                   -                   

　　　26　支払寄付金 10,000              10,000              -                   

　　　27　委託費 3,594,925           3,298,020           296,905             

　　　28　雑費 12,000              17,240              △5,240             

令和５年度 正味財産増減計算書
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

大・中・小科目 当年度 増　減前年度決算額



大・中・小科目 当年度 増　減前年度決算額

　　２　管理費 25,955,879          25,555,364          400,515             

　　　１　役員報酬 930,966             907,771             23,195              

　　　２　給料手当 5,993,787           6,168,979           △175,192           

　　　３　臨時雇賃金 -                   -                   -                   

　　　４　退職給付費用 536,804             568,787             △31,983            

　　　５　法定福利費 1,224,351           1,192,982           31,369              

　　　６　福利厚生費 11,059              79,165              △68,106            

　　　７　賞与引当金繰入額 418,787             498,658             △79,871            

　　　８　研修費 -                   -                   -                   

　　　９　会議費 265,603             330,681             △65,078            

　　　10　旅費交通費 4,811,030           3,620,820           1,190,210           

　　　11　通信運搬費 829,561             1,117,028           △287,467           

　　　12　減価償却費 635,095             669,937             △34,842            

　　　13　消耗品費 484,323             470,558             13,765              

　　　14　図書費 82,280              70,169              12,111              

　　　15　修繕費 132,000             16,720              115,280             

　　　16　印刷製本費 1,747,361           1,807,421           △60,060            

　　　17　燃料費 -                   -                   -                   

　　　18　光熱水料費 884,964             951,252             △66,288            

　　　19　賃借料 1,364,454           1,428,889           △64,435            

　　　20　保険料 129,150             140,284             △11,134            

　　　21　諸謝金 1,780,522           1,792,023           △11,501            

　　　22　宣伝広告費 71,500              60,500              11,000              

　　　23　租税公課 1,362,480           1,477,320           △114,840           

　　　24　支払負担金 407,120             406,596             524                 

　　　25　支払助成金 -                   -                   -                   

　　　26　支払寄付金 1,000,000           1,000,000           -                   

　　　27　委託費 728,838             665,280             63,558              

　　　28　雑費 123,844             113,544             10,300              

　経常費用計 300,300,044         322,853,532         △22,553,488        

　当期経常増減額 5,723,981           12,866,812          △7,142,831         

　２　経常外増減の部

　　１　経常外収益 -                   -                   -                   

　　　１　経常外収益 -                   -                   -                   

　　経常外収益計 -                   -                   -                   

　　２　経常外費用

　　　１　過年度費用 -                   -                   -                   

　　　　１　過年度減価償却費 -                   -                   -                   

　　　　２　過年度退職給付費用 -                   -                   -                   

　　　　３　賞与引当金の増減額 -                   -                   -                   

　　　２　什器備品除去損 17,499              -                   17,499              

　　経常外費用計 17,499              -                   17,499              

　当期経常外増減額 △17,499            -                   △17,499            

　　当期一般正味財産増減額 5,706,482           12,866,812          △7,160,330         

　　一般正味財産期首残高 535,808,578         522,941,766         12,866,812          

　　一般正味財産期末残高 541,515,060         535,808,578         5,706,482           

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金 3,500,000           -                   3,500,000           

　　受取寄付金 -                   -                   -                   

　　一般正味財産への振替額 △3,500,000         △67,411            △3,432,589         

　　当期指定正味財産増減額 -                   △67,411            67,411              

　　指定正味財産期首残高 398,489             465,900             △67,411            

　　指定正味財産期末残高 398,489             398,489             -                   

Ⅲ　正味財産期末残高 541,913,549         536,207,067         5,706,482           



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　１　受取会費 33,948,000    500,000       50,422,000    -        84,870,000   

　　　１　受取会費 31,020,000    500,000       46,030,000    -        77,550,000   

　　　２　受取入会金 2,928,000     -             4,392,000     -        7,320,000    

　　２　事業収益 29,784,000    -             -             -        29,784,000   

　　　１　学会参加費収益 976,000       -             -             -        976,000      

　　　２　研修会参加費収益 28,708,000    -             -             -        28,708,000   

　　　３　その他事業収益 100,000       -             -             -        100,000      

　　３　訪問看護ステーション事業収益 116,238,446   -             -             -        116,238,446  

　　　１　訪問看護療養費収益 34,799,794    -             -             -        34,799,794   

　　　２　介護保険報酬訪問看護収益 72,819,570    -             -             -        72,819,570   

　　　３　その他訪問看護事業収益 8,619,082     -             -             -        8,619,082    

　　４　指定居宅介護支援事業収益 12,715,014    -             -             -        12,715,014   

　　　１　居宅介護支援給付費収益 12,715,014    -             -             -        12,715,014   

　　　２　介護認定調査委託料収益 -             -             -             -        -            

　　５　受取受託費 49,935,435    -             1,908,800     -        51,844,235   

　　　１　受取岩手県委託研修等受託費 22,153,905    -             -             -        22,153,905   

　　　２　受取岩手県ナースセンター受託費 22,528,000    -             -             -        22,528,000   

　　　３　その他受取受託費収益 1,753,530     -             1,908,800     -        3,662,330    

　　　４　受取補助金振替額 3,500,000     -             -             -        3,500,000    

　　６　受取助成金 8,574,200     -             -             -        8,574,200    

　　　１　受取日本看護協会助成金 8,143,200     -             -             -        8,143,200    

　　　２　その他受取助成金収益 431,000       -             -             -        431,000      

　　７　受取寄付金 865,437       -             -             -        865,437      

　　　１　受取寄付金 865,437       -             -             -        865,437      

　　　２　受取寄付金振替額 -             -             -             -        -            

　　８　雑収益 941,349       -             191,344       -        1,132,693    

　　　１　受取利息 1,599         -             6,245         -        7,844        

　　　２　その他雑収益 939,750       -             185,099       -        1,124,849    

　経常収益計 253,001,881   500,000       52,522,144    -        306,024,025  

　２　経常費用

　　１　事業費 273,767,607   576,558       -             -        274,344,165  

　　　１　役員報酬 3,723,864     -             -             -        3,723,864    

　　　２　給料手当 89,806,306    -             -             -        89,806,306   

　　　３　臨時雇賃金 46,019,080    -             -             -        46,019,080   

　　　４　退職給付費用 7,408,670     -             -             -        7,408,670    

　　　５　法定福利費 23,147,083    -             -             -        23,147,083   

　　　６　福利厚生費 532,207       397,266       -             -        929,473      

　　　７　賞与引当金繰入額 4,700,052     -             -             -        4,700,052    

　　　８　研修費 -             -             -             -        -            

　　　９　会議費 588,263       -             -             -        588,263      

　　　10　旅費交通費 6,012,115     43,460        -             -        6,055,575    

　　　11　通信運搬費 7,527,764     69,832        -             -        7,597,596    

　　　12　減価償却費 3,590,300     -             -             -        3,590,300    

　　　13　消耗品費 9,524,758     -             -             -        9,524,758    

　　　14　図書費 924,338       -             -             -        924,338      

　　　15　修繕費 -             -             -             -        -            

　　　16　印刷製本費 5,762,990     -             -             -        5,762,990    

　　　17　燃料費 1,703,183     -             -             -        1,703,183    

　　　18　光熱水料費 4,268,756     -             -             -        4,268,756    

　　　19　賃借料 26,134,978    -             -             -        26,134,978   

　　　20　保険料 1,274,769     -             -             -        1,274,769    

　　　21　諸謝金 20,073,136    66,000        -             -        20,139,136   

　　　22　宣伝広告費 1,248,500     -             -             -        1,248,500    

　　　23　租税公課 5,927,920     -             -             -        5,927,920    

　　　24　支払負担金 251,650       -             -             -        251,650      

　　　25　支払助成金 -             -             -             -        -            

　　　26　支払寄付金 10,000        -             -             -        10,000       

　　　27　委託費 3,594,925     -             -             -        3,594,925    

　　　28　雑費 12,000        -             -             -        12,000       

令和５年度 正味財産増減計算書内訳表
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

大・中・小科目
公益目的
事業会計

収益事業等
会　　計

法人会計 内部取引 合　計



大・中・小科目
公益目的
事業会計

収益事業等
会　　計

法人会計 内部取引 合　計

　　２　管理費 25,955,879    -        25,955,879   

　　　１　役員報酬 930,966       -        930,966      

　　　２　給料手当 5,993,787     -        5,993,787    

　　　３　臨時雇賃金 -             -        -            

　　　４　退職給付費用 536,804       -        536,804      

　　　５　法定福利費 1,224,351     -        1,224,351    

　　　６　福利厚生費 11,059        -        11,059       

　　　７　賞与引当金繰入額 418,787       -        418,787      

　　　８　研修費 -             -        -            

　　　９　会議費 265,603       -        265,603      

　　　10　旅費交通費 4,811,030     -        4,811,030    

　　　11　通信運搬費 829,561       -        829,561      

　　　12　減価償却費 635,095       -        635,095      

　　　13　消耗品費 484,323       -        484,323      

　　　14　図書費 82,280        -        82,280       

　　　15　修繕費 132,000       -        132,000      

　　　16　印刷製本費 1,747,361     -        1,747,361    

　　　17　燃料費 -             -        -            

　　　18　光熱水料費 884,964       -        884,964      

　　　19　賃借料 1,364,454     -        1,364,454    

　　　20　保険料 129,150       -        129,150      

　　　21　諸謝金 1,780,522     -        1,780,522    

　　　22　宣伝広告費 71,500        -        71,500       

　　　23　租税公課 1,362,480     -        1,362,480    

　　　24　支払負担金 407,120       -        407,120      

　　　25　支払助成金 -             -        -            

　　　26　支払寄付金 1,000,000     -        1,000,000    

　　　27　委託費 728,838       -        728,838      

　　　28　雑費 123,844       -        123,844      

　経常費用計 273,767,607   576,558       25,955,879    -        300,300,044  

　当期経常増減額 △20,765,726    △76,558      26,566,265    -        5,723,981    

　２　経常外増減の部

　　１　経常外収益 -             -             -             -        -            

　　　１　経常外収益 -             -             -             -        -            

　　経常外収益計 -             -             -             -        -            

　　２　経常外費用

　　　１　過年度費用 -             -             -             -        -            

　　　　１　過年度減価償却費 -             -             -             -        -            

　　　　２　過年度退職給付費用 -             -             -             -        -            

　　　　３　賞与引当金の増減額 -             -             -             -        -            

　　　２　什器備品除去損 17,499        -             -             -        17,499       

　　経常外費用計 17,499        -             -             -        17,499       

　当期経常外増減額 △17,499      -             -             -        △17,499     

　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △20,783,225    △76,558      26,566,265    -        5,706,482    

　他会計振替額 20,000,000    200,000       △20,200,000  -        -            

　　当期一般正味財産増減額 △783,225       123,442       6,366,265     -        5,706,482    

　　一般正味財産期首残高 343,387,618   54,314        192,366,646   -        535,808,578  

　　一般正味財産期首残高修正額 -             -             -             -        -            

　　一般正味財産期末残高 342,604,393   177,756       198,732,911   -        541,515,060  

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金 3,500,000     -             -             -        3,500,000    

　　受取寄付金 -             -             -             -        -            

　　一般正味財産への振替額 △3,500,000   -             -             -        △3,500,000  

　　当期指定正味財産増減額 -             -             -             -        -            

　　指定正味財産期首残高 398,489       -             -             -        398,489      

　　指定正味財産期末残高 398,489       -             -             -        398,489      

Ⅲ　正味財産期末残高 343,002,882   177,756       198,732,911   -        541,913,549  
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※
本
会
は
、
公
益
⽬
的
事
業
の
す
べ
て
を
ひ
と
つ
の
公
益
⽬
的
事
業
と
し
て
公
益
社
団
法
⼈
へ
の
移
⾏
認
定
を
受
け
て
い
る
。
そ
の
た
め
、
公
益
⽬
的
事
業
会
計
内
の
個
々
の
定
款
事
業
に
は
、
当
該
年
度
の
正
味
財
産
増
減
額
ま
で
を

 
記
載
し
、
正
味
財
産
期
⾸
残
⾼
及
び
正
味
財
産
期
末
残
⾼
は
公
益
⽬
的
事
業
会
計
の
合
計
額
に
記
載
す
る
。
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